23/03/2026, em razão da necessidade dos serviços, onde a continuidade é fundamental para garantir a segurança do 
paciente internado e assegurar o direito constitucional à saúde, conforme justificativa anexa ao processo administrativo 
supracitado. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
VALOR E DOTAÇÃO 

O valor mensal dos serviços prestados, por paciente, se mantém em R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais). 
Considerando que, atualmente este contrato contempla a internação de 01 paciente, o valor total para o período da presente 
prorrogação será de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais). 

As despesas decorrentes do presente aditivo, referente ao Exercício 2025, correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 
438/2025 – 3.3.90.00.00, específica do Fundo Municipal de Saúde. 

CLÁUSULA QUARTA 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

1. As demais cláusulas e condições contratuais permanecem inalteradas, restando ratificado todo o conteúdo do instrumento

[...]

HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA 
ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES. 
VALOR TOTAL: R$975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais) 

Quadro societário: 

- CARLOS ALBERTO MOREIRA RODRIGUES COELHO 

EXTRATO: 001 030/2025 
NOME: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ 
CONTRATADA: DEL ENGENHARIA CLÍNICA LTDA 
CNPJ: 18.XXX.XXX/XXXX-XX 
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 14.133/21. 
NÚMERO DO PROCESSO: SIPE Nº 372656/2024  
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025 
DATA DE VIGÊNCIA: 12/03/2026 
OBJETO: Locação de Bomba de Infusão Volumétrica, Monitor Multiparamétrico, Ventilador 
Pulmonar, Raio-X Móvel 
VALOR TOTAL: R$ 1.005.462,00 (um milhão, cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais). 

Quadro societário: 

- Leonardo da Silva Pereira